



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

ORÇAMENTO BÁSICO

OBRA: CONSTRUÇÃO DA SALA DE REUNIÃO / ASSISTENCIA SOCIAL, PSICOLOGIA / COORDENAÇÃO E COBERTA DA LAVANDERIA NA AREA DO CRAS

LOCAL: BARBALHA/CE

DATA: 12/04/2013

ITEM	COD.	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QUANT.	PR. UNIT.	TOTAL
1.0		PAREDES E PAINÉIS				15.682,25
1.1	C1263	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M³	6,00	22,41	134,46
1.2	C3345	ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:3) C/AGREGADOS ADQUIRIDOS	M³	10,00	240,17	2.401,70
1.3	C4592	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	M³	8,00	335,97	2.687,76
1.4	C1049	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	M³	3,00	114,25	342,75
1.5	C2210	RETIRADA DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE BATENTES	M²	12,00	7,03	84,36
1.6	C3047	RETIRADA DE TUBO PVC ENTERRADO DN=50mm	M	32,00	3,62	115,84
1.7	C0702	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	M³	6,00	11,20	67,20
1.8	C2921	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA	M³	12,00	13,01	156,12
1.9	C3272	CONCRETO P/VIBR., FCK=20MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)	M³	2,00	245,23	490,46
1.10	C0046	ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO FURADO (19x19x39)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=19 cm	M²	180,00	51,12	9.201,60
2.0		REVESTIMENTO				7.936,48
2.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.=	M²	224,00	3,47	777,28
2.2	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	M²	304,00	23,55	7.159,20
3.0		PISOS				17.209,10
3.1	C4443	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE	M²	250,00	42,76	10.690,00
3.2	C1916	PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4, ESP.= 1,5cm C/ IMPERMEABILIZANTE	M²	150,00	25,24	3.786,00
3.3		GRAMA EM ÁREAS EXTERNAS, INCLUSIVE MATERIAL	M²	40,00	25,00	1.000,00
3.4		RETIRADA DE CAPIM	M²	89,00	3,00	267,00
3.5	C2184	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:5 - ESP= 3cm, C/IMPERMEABILIZANTE	M²	90,00	16,29	1.466,10
4.0		ESQUADRIAS				3.242,62
5.1	C1977	PORTA EXTERNA DE CEDRO LISA COMPLETA UMA FOLHA (0.80X 2.10)m	UND	2,00	394,29	788,58
5.2	C1985	PORTA INTERNA DE CEDRO LISA COMPLETA UMA FOLHA (0.60X 2.10)m	UND	3,00	365,63	1.096,89
	C3544	JANELA TIPO FICHA (1.40X1.10)m - MADEIRA MISTA - COMPLETA - PADRÃO POPULAR	UND	4,00	160,45	641,80
5.3	C3659	PORTÃO DE METALON E BARRA CHATA DE FERRO C/FECHADURA E DOBRADIÇA, INCLUS. PINTURA ESMALTE SINTÉTICO	M²	2,52	283,87	715,35
5.0		PINTURA				4.118,83
6.1	C0589	CAIAÇÃO EM TRES DEMÃOS EM PAREDES	M²	180,00	3,70	666,00
6.2	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	M²	140,00	8,91	1.247,40
6.3	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	M²	157,00	10,49	1.646,93
6.4	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M²	50,00	11,17	558,50
6.5	C4649	SINALIZAÇÃO PARA EXTINTOR	UND	2,00	24,00	48,00
6.6	C1078	DESCUPINIZAÇÃO C/ MATERIAL INSETICIDA	M²	220,00	6,07	1.335,40
6.0		ELETRICO E SANITARIO				4.634,96
6.1	C0348	BACIA DE LOUÇA BRANCA C/CAIXA ACOPLADA	UND	3,00	254,40	763,20

6.2	C3598	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA S/COLUNA C/TORNEIRA PLÁSTICA E ACESSÓRIOS - PADRÃO POPULAR	UND	3,00	103,46	310,38
6.3	C1637	LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA (1 X 32)W	UND	6,00	72,64	435,84
6.4	C2483	TOMADA COMPLETA P/ COMPUTADOR	UND	6,00	22,66	135,96
6.5	C2486	TOMADA P/TELEFONE 4 POLOS PADRÃO TELEBRAS	UND	3,00	14,69	44,07
6.6	C2493	TOMADA UNIVERSAL 10A 250V	UND	12,00	8,29	99,48
6.7	C1186	ELETRODUTO PVC ROSC. D= 25mm (3/4")	M	30,00	5,85	175,50
6.8	C0537	CABO ISOLADO PVC 750V 6MM2	M	30,00	4,55	136,50
6.9	C3567	MUTIRÃO MISTO - DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE 16A	UND	7,00	9,77	68,39
6.10	C2076	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EMBUTIR ATE 3 DIVISÕES, S/BARRAMENTO	UND	1,00	32,77	32,77
6.11	C4646	CORRIMÃO DUPLA ALTURA EM AÇO INOX DIAM 1 1/2	M	2,00	244,10	488,20
6.12	C2505	TORNEIRA DE PRESSÃO CROMADA USO GERAL	UND	3,00	38,25	114,75
6.13	C3601	REGISTRO DE PRESSÃO D=20mm (3/4") - PADRÃO POPULAR	UND	1,00	21,50	21,50
6.14	C0797	CHUVEIRO PLÁSTICO (INSTALADO)	UND	1,00	8,42	8,42
6.15		REVISÃO REDE ELETRICA E HIDRAULICA	VB	1,00	1.800,00	1.800,00
7.0		COBERTURA				8.010,00
7.1	C4460	MADEIRAMENTO P/ TELHA CERÂMICA - (RIPA, CAIBRO, LINHA)	M²	30,00	50,06	1.501,80
7.2	C4462	TELHA CERÂMICA	M²	30,00	33,48	1.004,40
7.3	C4472	FORRO PVC - COLMÉIA - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M²	30,00	183,46	5.503,80
8.0		EQUIPAMENTOS				5.875,00
8.1		CARROCEL GIRATÓRIO	UND	1,00	2.100,00	2.100,00
8.2		ESCORREGADOR	UND	1,00	780,00	780,00
8.3		GANGORRA	UND	1,00	1.350,00	1.350,00
8.4		BALANÇADORES DE TRES CADEIRAS	UND	1,00	1.645,00	1.645,00
TOTAL						66.709,24
BDI (20%)						13.341,85
TOTAL GERAL - R\$						80.051,09

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO DE R\$ 80.051,09 (OITENTA E MIL, CINQUENTA E UM REAIS E NOVE CENTAVOS)